
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO

##numero_data## 

Oggetto: NOMINA DEL DIRETTORE SANITARIO DELL’AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO

VISTA la DGRM n. 1671 del 13/11/2023 con la quale il Dr. Roberto Grinta è stato nominato Direttore Generale 
dell’AST di Fermo; 
VISTA l’attestazione del Direttore UOC supporto all’Area Contabilità Bilancio e Finanza nonché del Responsabile 
della UOSD Supporto all’Area Controllo di Gestione;
RICHIAMATI 

 D.lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992 n.421”;

 DPCM 19 luglio 1995, n.502, art. 2 avente ad oggetto: “Regolamento recante norme sul contratto del 
direttore generale, del direttore amministrativo e del direttore sanitario delle unità sanitarie locali e delle 
aziende ospedaliere”; 

 D.lgs. n. 171 del 4 agosto 2016 avente ad oggetto: “Attuazione della delega di cui all’art. 11, comma 1 
lettera p) della Legge 7 agosto 2015, n.124 in materia di dirigenza sanitaria”; 

 L.R. Marche 19 del 8 agosto 2022 avente ad oggetto: “Organizzazione del servizio sanitario regionale”; 
 DGR Marche n.1385 del 28/10/2022 avente ad oggetto: “Attuazione delle disposizioni di cui all'art. 42, 

comma 5 della L.R. 8 agosto 2022, n. 19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale): indirizzi per la 
costituzione delle Aziende sanitarie territoriali”; 

 DGRM n. 1501 del 21/11/2022 avente ad oggetto:” Attuazione delle disposizioni di cui all'art. 42 della L.R. 
8 agosto 2022, n. 19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria 
Territoriale di Fermo” ;

 DGRM n1561 del 28/11/2023 avente ad oggetto:” Modifica delle DGR 1499-1500-1501-1502-1503 del 
21/11/2022 relative alla costituzione delle AST di Ancona, Ascoli Piceno, Fermo, Macerata, Pesaro 
Urbino”; 

 DGRM n. 728 del 30.05.2023 avente ad oggetto:” L.R. 8 agosto 2022, n. 19, art. 26 comma 9 e 29 commi 
6 e 7 - Definizione dei trattamenti economici dei Direttori Generali, Sanitari, Amministrativi e Sociosanitari 
delle Aziende e degli Enti del SSR” ;

 DGRM n. 1671 del 13/11/2023 avente ad oggetto la nomina del Direttore Generale del’AST di Fermo;
 DGRM 2074 del 29 dicembre 2023 : L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del SSR alla 

redazione del Bilancio Preventivo Economico 2024 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026;
 Determina n. 48/AST_FM del 31.01.2024 “Adozione del bilancio economico preventivo anno 2024 e del 

bilancio pliriennale di previsione 2024-2026”;
 D.L. 75 del 22.06.2023 “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, 

di agricoltura, di sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa Cattolica per l’anno 2025” 
– art. 8 bis;

 D.D. Regione Piemonte n. 244 del 05/04/2024 “Recepimento degli elenchi regionali di idonei alla nomina 
a direttore amministrativo ed a direttore sanitario delle aziende sanitarie regionali, in conseguenza delle 
operazioni di selezione svolte dalla apposita Commissione di esperti”.

Considerato che:
Con deliberazione n. 1671 del 13/11/2023 la Giunta Regionale delle Marche, in applicazione degli artt. 3 e ss. del 
D.lgs. 502/1992 e s.m.i. e dell’art. 26 della L.R. n. 19/2022, ha conferito al Dott. Roberto Grinta l’incarico di 



2

Direttore Generale della AST di Fermo a decorrere dal 31/12/2023 e fino al 31/05/2027 con possibilità di rinnovo 
per una sola volta.

L’art. 3, comma 1/quater, del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i. e l’art. 29 della L.R. n. 19 del 08.08.2022 prevedono che 
il Direttore Generale è coadiuvato, nell’esercizio delle proprie funzioni, dal Direttore Amministrativo e dal 
Direttore Sanitario, i quali partecipano alla direzione dell’azienda assumendo diretta responsabilità delle funzioni 
loro attribuite e concorrono all’assunzione delle decisioni con la formulazione di proposte e di pareri; la nomina 
di entrambi è effettuata dal Direttore Generale, nel rispetto dei requisiti e delle modalità previsti dalla normativa 
statale vigente, attingendo obbligatoriamente agli elenchi regionali di idonei, anche di altre regioni, 
appositamente costituiti.

In seguito alle dimissioni del precedente Direttore Sanitario Dr.ssa Simona Bianchi, è stato attribuito, nelle more 
della valutazione degli apposoti elenchi e successiva nomina del nuovo Direttore Sanitario, un incarico di facente 
funzioni.

Esaminati i citati elenchi degli idonei, il Direttore Generale ha individuato la Dr.ssa ELISA DRAGHI – presente 
nell’elenco regionale degli idonei a ricoperire incarico di Direttore Sanitario della Regione Piemonte - quale 
Direttore Sanitario, in considerazione del fatto che la medesima, oltre ad essere in possesso dei requisiti previsti 
dalla normativa vigente, ha maturato una qualificata esperienza professionale, documentata dal curriculum agli 
atti di questa Azienda.

Il rapporto di lavoro del Direttore Sanitario, come previsto dall’art. 3/bis, comma 8, del D.lgs. 502/1992 e s.m.i. e 
dall’art. 29, comma 8, della L.R. n, 19/2022, è esclusivo ed è regolato da un contratto di diritto privato, di durata 
non inferiore a tre anni e non superiore a cinque anni. Il trattamento economico lordo annuo spettante alla Dr.ssa 
ELISA DRAGHI in funzione dell’incarico conferito, è pari all’80% del trattamento economico annuo attribuito al 
Direttore Generale, come stabilito dalla Giunta Regionale con DGRM n. 728 del 30.05.2023. 

L’Art. 3/bis comma 11 del Dgls 502 del 1992 prevede che la nomina a Direttore Generale, Amministrativo e 
Sanitario determina per i lavoratori dipendenti il collocamento in aspettativa senza assegni e il diritto al 
mantenimento del posto. L'aspettativa e' concessa entro sessanta giorni dalla richiesta. Il periodo di aspettativa 
e' utile ai fini del trattamento di quiescenza e di previdenza.

Occorre pertanto provvedere alla predisposizione di tutti gli atti finalizzati alla stipula con la Dr.ssa ELISA DRAGHI 
del contratto individuale di diritto privato per il conferimento dell’incarico in oggetto, previa sottoscrizione della 
dichiarazione di non trovarsi, in relazione a detto incarico, in situazioni di inconferibilità e incompatibilità previste 
specificatamente dagli articoli 3, 5, 8, 10 e 14 del Decreto legislativo 8aprile 2013 n. 39, dall’art. 3, comma 11, del 
Decreto legislativo 502/1992.

DETERMINA

1. Di nominare, per le motivazioni esposte nel presente atto, la Dr.ssa ELISA DRAGHI quale Direttore Sanitario 
della AST di Fermo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 L.R. n. 19 del 08.08.2022, a far data dal 15/05/2024 fino 
al 31/05/2027;

2. Di dare atto che la Dr.ssa ELISA DRAGHI è in possesso dei requisiti di cui all’art. 3, comma 7 del D.lgs 502/92 e 
risulta inserito nell’elenco regionale degli idonei al conferimento degli incarichi di Direttore Sanitario delle 
Aziende ed Enti del SSR, di cui al D.D. Regione Piemonte n. 244 del 05/04/2024; 



3

3. Di invitare la Dr.ssa ELISA DRAGHI a sottoscrivere il contratto individuale di diritto privato, redatto in 
conformità agli indirizzi regionali di cui alla DGRM 759/2020 e, per quanto applicabili alla DGRM 1869/2022, 
previa sottoscrizione della dichiarazione di non trovarsi, in relazione a detto incarico, in situazioni di 
inconferibilità e incompatibilità previste specificatamente dagli articoli 3, 5, 8, 10 e 14 del D.lgs. n. 39 del 
08.04.2013 e dall’art. 3, comma 11, del D.lgs. n. 502/1992 e dall’art. 6 decreto del dirigente della P.F. Risorse 
Umane e Formazione n.3 dell’11 gennaio 2023 e s.m.i. 

4. Di stabilire che il trattamento economico lordo annuo spettante la Dr.ssa ELISA DRAGHI in funzione 
dell’incarico conferito, è pari all’80% del trattamento economico annuo attribuito al Direttore Generale, come 
stabilito dalla Giunta Regionale con DGRM n. 728 del 30.05.2023; 

5. Di dare atto che il costo derivante dalla presente determina, calcolato per l’anno 2024 è pari ad € 94.587,73 
e verrà registrato in contabilità generale ai conti 0521010101 “Indennità organi direttivi” per € 74.666,67, 
0521010301 “Oneri sociali organi direttivi” per € 19.921,07 e 0521010401 “IRAP organi direttivi” per € 
6.346,67 nel rispetto della DGRM n. 2074 del 29/12/2023;

6. Di stabilire che, per gli esercizi successivi, il costo annuo derivante dal presente atto pari ad € 151.401,60 di 
cui € 112,000,00 per competenze, € 29.881,60 per oneri sociali ed € 9.520,60 per Irap verrà registrato in 
contabilità generale ai conti 0521010101 “Indennità organi direttivi” – 0521010301 “Oneri sociali organi 
direttivi” – 0521010401 “IRAP organi direttivi” nei rispettivi esercizi di competenza in relazione alla durata 
dell’incarico de quo e sarà reso compatibile con i successivi budget quando definiti ed assegnati;

7.  Di dare atto che il compenso potrà essere integrato di un’ulteriore quota del 20% del medesimo, da 
corrispondere in un’unica soluzione, sulla base dei risultati di gestione ottenuti e della realizzazione degli 
obiettivi assegnati annualmente dalla direzione generale dell’Azienda; 

8. Di collocare la Dr.ssa ELISA DRAGHI in aspettativa ai sensi dell’art. 3/bis comma 11 del D. Lgs n.  502 del 
1992 per tutta la durata dell’incarico come Direttore Sanitario;

9. Di dare atto, altresì, che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale, ai sensi dell’art. 4 della 
Legge 412/91 e dell’art. 39 della L.R. 19/2022 e ss.mm.ii; 

10. di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante pubblicazione all’albo pretorio 
telematico;

Il Direttore Generale

(dr. Roberto Grinta)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



4

NON PRESENTE

ALLEGATI

Nessun allegato.


	NumeroDataRep: n. 301 del 06 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-06T14:22:37+0200
	location.01
	ROBERTO GRINTA
	reason.01


		contact.02
	2024-05-06T15:04:04+0200
	location.02
	ROBERTO GRINTA
	reason.02




